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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem objektu penzionu s restaurací se zaměřením

na energetickou náročnost stavby. Hlavním cílem této práce je vypracování projektové

dokumentace a tepelně technické řešení obálky budovy.

Výkresové části jsou zpracovány v programu AutoCad 2011. Návrh objektu, dispoziční

řešení a materiály jsou v souladu s platnými normami ČSN EN.
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Abstract

This thesis describes the design of the building house with a restaurant with a focus on

the energy performance of the building. The main objective of this work is the preparation of

project documentation and thermal building envelope solutions.

Drawn parts are processed in AutoCad 2011. Draft object layout and materials are in

accordance with the applicable standards EN.
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ÚVOD

Záměrem této diplomové práce bylo navrhnout funkční objekt penzionu s restaurací.

Penzion je řešen jako samostatně stojící, půdorysu písmene „L“. Pro potřeby projektu

byla navržena dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží. Podzemní podlaží bude

železobetonové z bednících dílců BS Klatovy a nadzemní podlaží jsou navrženy jako zděné ze

systému Porotherm. Vnitřní dispozice byla navržena dle potřeb provozu penzionu.

V podzemním podlaží se bude nacházet wellness, fitness, masáže, šatny pro zaměstnance a

sklady ke kuchyni. První nadzemní podlaží bude sloužit jako restaurace, kuchyně, zázemí pro

zaměstnance a také se zde bude nacházet bezbariérový pokoj. Druhé nadzemní podlaží je

věnováno pokojům pro hosty. Svou výškou, objemem a proporcemi penzion nenaruší prostor,

naopak naváže na stávající zástavbu. Významnou roli při návrhu hraje fakt, že dnešní doba

klade velký důraz na tepelně technické parametry materiálů a na energetickou náročnost

budovy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na textovou a přílohovou část.

Textová část se skládá z jednotlivých technických zpráv a z analytické části. Přílohová část

obsahuje jednotlivé výkresy projektové dokumentace.
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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Penzion s restaurací
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

a) Název stavby

Penzion s restaurací

b) Místo stavby

Kraj: Jihočeský

Okres: Český Krumlov

Obec: Horní Planá

Katastrální území: Horní Planá

Parcelní číslo pozemku: 1700/19

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

a) Obchodní firma nebo název, IČ, bylo-li přiděleno, adresa sídla

Západočeská univerzita v Plzni

Univerzitní ul., č. orientační 8, č.p. 2732, 306 14 Plzeň, Česká republika

IČ: 49777513

A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace

a) Jméno, příjmení, obchodní firma IČ, bylo-li přiděleno, místo podnikání

Bc. Petra Havířová

Pod Stráží 75

323 00 Plzeň

Plzeň, 2014 Bc. Petra Havířová

13

A.2 Seznam vstupních podkladů

a) Základní informace o rozhodnutích nebo opatřeních, na jejichž základě byla

stavba povolena

Aktuální údaje ČÚZK

Geodetické zaměření zájmového území

Inženýrsko-geologický a hydrogeologický průzkum

Informace správců inženýrských sítí

Stanovení radonového indexu pozemku

Požadavky investora

A.3 Údaje o území

a) rozsah řešeného území

Pozemek p.č. 1700/19 o velikosti cca 3000 m2 se nachází v obci Horní Planá.

Zastavěná plocha činí 690 m2, nezastavěná 2310 m2. Jedná se o mírně svažitý

pozemek, který je v současnosti využíván jako trvalý travní porost. Na budoucím

staveništi se nevyskytuje žádná stávající zástavba.

b) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů

Zájmové území není nijak chráněno.

c) údaje o odtokových poměrech

Zájmové území se nenachází v záplavové oblasti. Odvodnění střechy bude

zajištěno veřejnou kanalizací. Kolem celého objektu bude provedena drenáž

k odvodu vod od základové spáry.

d) údaje o souladu s územně plánovací dokumentací

Stavba a její účel jsou v souladu s územně plánovací dokumentací.
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e) údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo veřejnoprávní smlouvou územní

rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem, popřípadě s regulačním

plánem v rozsahu, ve kterém nahrazuje územní rozhodnutí, s povolením stavby a

v případě stavebních úprav podmiňujících změnu v užívání stavby údaje o jejím

souladu s územně plánovací dokumentací

Stavba a její účel jsou v souladu s územním rozhodnutím.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území

Během plánování a výstavby budou dodrženy obecné požadavky na využití

území.

g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů

Veškeré požadavky dotčených orgánů byly splněny.

h) seznam výjimek a úlevových řešení

Nejsou dány.

i) seznam souvisejících a podmiňujících investic

Nejsou dány.

j) seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby

Parcelní číslo Vlastnické právo Druh pozemku

1699/1 Město Horní Planá Lesní pozemek

1700/1 není zapsána na LV Trvalý travní porost

1700/2 Město Horní Planá Ostatní plocha

1700/18 Stogel David Lawrence, Stogel Edita Trvalý travní porost

1700/21 Eder Michael, Ederová Dagmar Trvalý travní porost

1700/22 Horváth Emil, Horváth Ivo Trvalý travní porost

1700/23 Horváth Emil, Horváth Ivo Trvalý travní porost

1701 Horváth Emil, Horváth Ivo Zastavěná plocha a nádvoří

1702 Horváth Emil, Horváth Ivo Ostatní plocha
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A.4 Údaje o stavbě

a) nová stavba nebo změna dokončené stavby

Nová stavba.

b) účel užívání stavby

Ubytovací a stravovací zařízení.

c) trvalá nebo dočasná stavba

Trvalá stavba.

d) údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů

Nejsou požadovány.

e) údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických

požadavků zabezpečujících bezbariérové užívání staveb

Navržená stavba splňuje požadavky dle Vyhl. č. 268/2009 Sb., o technických

požadavcích na stavby a Vyhl. č. 398/2009 Sb. O obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných

právních předpisů

Veškeré požadavky dotčených orgánů nebyly vzneseny. Požadavky z jiných

právních předpisů na stavbu nejsou.

g) seznam výjimek a úlevových řešení

Nejsou dány.

h) navrhované kapacity stavby

Zastavěná plocha: 690 m2

Obestavěný prostor: 8648 m3

Užitná plocha: 1646 m2
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Počet funkčních jednotek a jejich velikosti: 106 jednotek

Plocha 1,2 m2 – 253,4 m2

Počet uživatelů/pracovníků: 34 hostů/10 pracovníků

i) základní bilance stavby

Tato část bude řešena samostatně.

j) základní předpoklady výstavby

Termíny budou upřesněny v rámci stanoveného postupu výstavby a prací.

Ohlášení proběhne dle plánu kontrolních prohlídek stavby příslušným stavebním

úřadem.

Zahájení stavby: 03/2015

Ukončení stavby: 09/2016

k) orientační náklady stavby

Dle cenového ukazatele ve stavebnictví (5 495 Kč/m3) činí orientační náklady

stavby 47 500 000Kč.

A.5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení

Objekt není členěn.
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B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

Penzion s restaurací
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B.1 Popis území stavby

a) Charakteristika stavebního pozemku

Pozemek p.č. 1700/19 o velikosti cca 3000 m2 se nachází v obci Horní Planá.

Jedná se o mírně svažitý pozemek, který je v současnosti využíván jako trvalý travní

porost. Z jižní strany navazuje pozemek na stávající zástavbu, z východní strany

přiléhá k lesu a ze severní a západní strany je obklopen trvalým travním porostem.

Výšková kóta pozemku se pohybuje od 730 m.n.m. do 735 m.n.m. Na pozemku se

nevyskytují inženýrské sítě. Vjezd na pozemek bude z jižní strany. V posuzovaném

území se nenacházejí ložiska surovin a pozemek není dotčen zájmy chráněné

zákonem č. 439/1992 Sb. Také se zde nenacházejí žádná zvláštní chráněná území


[…]


konstrukce, které odpovídají doporučeným hodnotám z ČSN 73 0540 vydané v roce 1994.

Kriteriální prostředí dosahuje evropský standart energeticky úsporných objektů. V období od

roku 2002 do roku 2005 byla novelizována část 2 normy ČSN 73 0540, obsahující výrazně

zpřísněné původní i nové požadavky na stavební konstrukce. Hlavní změnou je zavedení

součinitele prostupu tepla U jako hodnotící požadavek pro neprůsvitné konstrukce. Dochází i
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ke změně energetického požadavku, kdy je zavedena nová hodnotící veličina – měrná

spotřeba tepla na vytápění eν. Pro doložení splnění požadavku na energetickou náročnost je

zaveden energetický štítek. V posledním období od roku 2005 byla vydána změna Z1 k části 2

normy ČSN 73 0540 a současně byly novelizovány další její části 1,3 a 4 v návaznosti na

evropské normy. Změna Z1 přinesla některé nové hodnotící veličiny, zejména pro energetický

požadavek, kdy stavebně – energetické vlastnosti budov se hodnotí pomocí průměrného

součinitele prostupu tepla Uem.

V následující tabulce a grafu je znázorněna geneze vývoje součinitele prostupu tepla.

Období

Vnější stěna

R

[m2·K/W]

U

[W/(m2·K)]

- 1964 0,52 1,45

1964 – 1979 0,52 1,45

1979 – 1992 0,95 0,89

1992 – 1994 2,00 0,46

1994 – 2002 2,9 0,33

2002 - 2005 3,83 0,25

2005 - 3,83 0,25

Tab. Vývoj součinitele prostupu tepla
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Porovnání variant řešení

Z výše jmenovaných materiálů vhodných pro nosné konstrukce jsem vybrala z každé

kategorie jeden produkt od předních výrobců v České republice a následně jsem provedla

analýzu tepelně-technických vlastností.

Materiál Výrobce Produkt

Pálená cihla Wienerberger Porotherm Profi Dryfix

Pórobeton Ytong Ytong P4 – 500

Beton BS Klatovy TOB+S Z400/Lep198 – P6

Lehčený beton Liapor Liatherm 365/2/600

Vápenopísková cihla Kalksandstein 3DF/175 LP

Tab. Výběr materiálů
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Produkt
Tloušťka

[mm]

Součinitel

prostupu

tepla

[W/(m2·K)]

Cena [Kč/m2]

Porotherm Profi Dryfix 365 0,33 1100

Ytong P4 – 500 375 0,343 1349

TOB+S Z400/Lep198 – P6 400 0,23 1250

Liatherm 365/2/600 365 0,31 872

3DF/175 LP 175 6 914

Tab. Vlastnosti vybraných materiálů

Požadovaná normová hodnota součinitele prostupu tepla: UN,20 = 0,30 W/m2K

Doporučená normová hodnota součinitele prostupu tepla: Urec,20 = 0,25 W/m2K

Zhodnocení výsledků

Dle mého názoru nelze nalézt jediné řešení, které by bylo univerzálně a bez ohledu na

místní podmínky možné prohlásit za nejlepší. Názory na řešení nízkoenergetických budov se v

průběhu let vyvíjely a ani dnes nejsou úplně jednotné. Myslím si, že je vhodné navrhovat

taková řešení budov, aby bylo požadavku nízké energetické náročnosti dosahováno efektivně,

tedy zejména s nízkou investiční náročností a s malou zátěží pro životní prostředí, po celý

životní cyklus budovy. Výsledné energetické vlastnosti budovy lze zpravidla nejlépe ovlivnit při

vytváření celkové koncepce v přípravné fázi projektu, zejména dobrou koordinací s koncepcí

nosné funkce, vytápění a osvětlení budovy. Taková koncepce by měla být charakterizována

mj. vyvážeností objemového a konstrukčně technologického řešení všech prostorů a

konstrukcí, při nejnižší energetické náročnosti budovy.

Po srovnání variant řešení jednotlivých materiálů jsem se rozhodla, že obvodový plášť

penzionu v mé diplomové práci navrhnu jako vícevrstvý. První vrstva bude plnit funkci nosnou

a druhá vrstva bude mít funkci tepelně - izolační. Jako materiál pro nosnou konstrukci jsem si

zvolila pálenou cihlu Porotherm Profi Dryfix od firmy Wienerberger. Zateplení bude provedeno

pěnovým polystyrenem GreyWall od firmy Isover.

U zdiva z pálených cihel došlo k navýšení tepelného odporu za posledních 50 let 11krát,

z toho za posledních 10 let asi 3krát. Došlo k zefektivnění výroby, úspoře keramického
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materiálu, ale i materiálů jakou jsou malty či omítky. Zároveň si cihly právě díky tomu, že jsou

z keramiky, zachovávají výjimečnou trvanlivost a neměnnost svých parametrů. Tímto se může

chlubit málokterý materiál.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se věnovala návrhu funkčního objektu penzionu

s restaurací.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na textovou a přílohovou část.

Textová část se skládá z jednotlivých technických zpráv a z analytické části. Přílohová část

obsahuje jednotlivé výkresy projektové dokumentace.

Zaměřením práce bylo navrhnout objekt s ohledem na energetickou náročnost. Díky

výběru materiálu nosných konstrukcí a zohlednění volby pozemku a osazení budovy na něm,

orientace budovy ke světovým stranám, velikosti a tvaru budovy, vnitřního uspořádání

jednotlivých provozů, řešení potřebné výměny vzduchu, vnitřních tepelných zisků, návrhu

otopné soustavy a ohřevu teplé vody se mi podařilo začlenit objekt penzionu do kategorie „B

– Velmi úsporná“, což bylo na začátku práce mým cílem.
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