# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd – oddělení Stavitelství
Akademický rok 2013/2014

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Petra Havířová**
Studijní program: **B3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Návrh objektu penzionu s restaurací se zaměřením na energetickou náročnost stavby**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství**

### Zásady pro zpracování

#### 1. Obsah práce

Pracování projektové dokumentace stavby v rozsahu projektu pro provádění stavby

1.1 – Architektonické a stavebně technické řešení

1.2 - Stavebně technické a konstrukční řešení

1.3 – Tepelně technické řešení obálky budovy – Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

#### 2. Cíl práce

Samostatný návrh technického řešení objektu, vybrané jeho části, technický rozbor a zdůvodnění

#### 3. Rozsah grafických prací

výkresy v měřítku 1:50, event. 1:100 – půdorysy, řezy, pohledy, střecha, základy, nosné konstrukce detaily, výpisy

#### 4. Rozsah textových prací:

textová zpráva (stavební, konstrukční), zdůvodnění řešení PENB - cca celkem 40 stran

#### 5. Rozsah výpočtových prací

technické výpočty k tématu cca celkem 40 stran

### Hodnocení práce

#### 1. Obsah práce

1.1 – Architektonické a stavebně technické řešení

Obsahově splněno v rozsahu v výkresů, nikoli však v podrobnosti zpracování prováděcího projektu a skoordínování výkresů – např:

- jeden prostor je zcela uzavřen
- hlavní vstup je ze zádveří přes chodbu zpět do jídelny s recepcí (nechybí v tisku dveře?)
- ostatní výstupy z domu nejsou výškově sladěny s řezem a terénem

#### 1.2 - Stavebně technické a konstrukční řešení

Obsahově splněno výkresy skladby stropu a výkresem krovu, ale s následujícími připomínkami

- krov je bez řezu, výpisu prvků a specifikací, chybí více vodorovného ztužení a přichycení krovu
- v skladbě stropu nejsou zcela dořešeny průvlaky, HEB 300 se do stropu nevejdou.
- chybí dořešení rohů stropu u jídelny (je to konzola?) a jejich správný zákres, je zde jen textový odkaz na ukázkou řešení

#### 1.3 - Tepelně technické řešení obálky budovy – Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

Obsahem PENB odpovídá standardnímu řešení problému. Dobrá je ukáзка průběhu teplot na jednotlivých detailech.

V konečné verzi projektu nejsou důsledně dořešeny detaily s izolováním kolem uložení podpůrných konstrukcí krovu.

## 2. Cíl práce

Cíl práce, tj. samostatný návrh architektonického a technického řešení objektu, vybrané

**byl splněn s připomínkami k dispozici, k zakreslení, k technickému řešení a ke koordinaci projektu**

## 3. Rozsah grafických prací

Rozsah s výkresy stavby – splněno s chybami v zakreslení a řešení stavby (vstupy v řezu vůči upravenému terénu, zákres sloupů a jejich základů v řezu B-B, naznačení hran průvlaků, hrany otvorů - oken)

Doplněny detaily konstrukce v textu se schémata průběhu teplot, ale není označení detailů ve výkresech.

## 4. Rozsah textových a výpočtových prací:

textová zpráva (stavební, konstrukční), zdůvodnění řešení - splněno,

statické výpočty údaje - rozsah minimální, ale vzhledem k zaměření na PENB považuji za dostačující energetické výpočty – zpracováno s využitím programu pro PENB

Dobré je zhodnocení materiálů, ale přivítal bych lepší zhodnocení výběru materiálu a závěr.

## 5. Hodnocení práce diplomanta

Práce má odpovídat podrobnosti dokumentace pro provádění stavby, ale budí dojem, že byla dokončena až těsně před odevzdáním a některé nedostatky plynou zřejmě i z nedořešení a z nezkoordinování architektonického a technického řešení

Práci hodnotím na základě obsahu a s porovnáním s ostatními pracemi známkou

**dobře**

## Otázky

1. Jak je zajištěna prostorová tuhost navrženého krovu?
2. Jaký program a jak jste jej používala pro výpočty PENB?
3. Co je sledovaným kritériem pro hodnocení energetických vlastností objektu?

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.

V Plzni dne 18. 6. 2014